

Số 93 /KH-UBND

Hung Yên, ngày 16 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi thể thao nghiệp vụ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tỉnh Hưng Yên năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 12/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961 - 04/10/2021), 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021); Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi thể thao nghiệp vụ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tỉnh Hưng Yên năm 2021 (viết tắt là Hội thi), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo khí thế thi đua sôi nổi hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) (04/10/1961 - 04/10/2021), 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021); là dịp tuyên truyền, cổ vũ phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC và CNCH, biểu dương lực lượng và phát huy tinh thần trách nhiệm của quần chúng nhân dân đối với công tác PCCC và CNCH tại địa phương, cơ sở góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Nâng cao trình độ, kỹ thuật, trau dồi kinh nghiệm trong công tác PCCC và CNCH cho lực lượng phòng cháy chữa cháy (PCCC) cơ sở, dân phòng ở các cơ quan, đơn vị, các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống cháy, nổ ngay từ khi mới phát sinh, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

3. Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng, thời gian, địa điểm

1.1. Đối tượng: Các đội dân phòng ở xã, phường, thị trấn và đội PCCC cơ sở trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh. Cơ cấu đội tuyển tham dự: 30, trong đó:

- Lực lượng dân phòng xã, phường, thị trấn: 10 đội (Mỗi huyện, thị xã, thành phố lựa chọn 01 đội).

- Lực lượng PCCC cơ sở của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh: 20 đội.

1.2. Thời gian: Dự kiến 01 ngày, vào tháng 9/2021.

1.3. Địa điểm: Tại Quảng trường Nguyễn Văn Linh, phường Hiến Nam, thành phố Hưng Yên.

2. Nội dung Hội thi

2.1. Môn thi số 1: Đội ngũ, diễu hành (30 đội tham gia).

- Đội PCCC cơ sở: Mỗi đội từ 25 người trở lên.
- Đội dân phòng: Mỗi đội từ 30 người trở lên.

2.2. Môn thi số 02: Đội hình tiếp sức 4x100m cứu người, cứu tài sản và chữa cháy (30 đội tham gia). Lực lượng tham gia có 09 người gồm: 01 chỉ huy, 07 vận động viên, 01 người giả làm người bị nạn.

2.3. Môn thi số 03: Đội hình 100m cứu người, cứu tài sản và chữa cháy (10 đội dân phòng tham gia). Lực lượng tham gia có 05 người gồm: 01 chỉ huy, 03 vận động viên, 01 người giả làm người bị nạn.

2.4. Môn thi số 04: Đội hình 100m triển khai đường vòi, cứu tài sản và chữa cháy (20 đội phòng cháy chữa cháy cơ sở). Lực lượng tham gia có 04 người gồm: 01 chỉ huy, 03 vận động viên.

3. Cơ cấu giải thưởng

3.1. Giải thưởng các môn thi: Mỗi môn thi có 01 giải nhất; 02 giải nhì, 05 giải ba.

3.2. Giải thưởng toàn đoàn: 01 giải nhất; 03 giải nhì; 08 giải ba và 18 giải khuyến khích.

3.3. Giá trị giải thưởng Ban Tổ chức Hội thi sẽ có công bố cụ thể sau.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí vật tư, phương tiện phục vụ luyện tập và thi đấu của các đội dân phòng, đội PCCC cơ sở do các ngành, cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã. Thành phố có đội tuyển đảm bảo.

2. Kinh phí phục vụ Hội thi và hỗ trợ các đội tuyển tham gia được cấp từ ngân sách tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi

1.1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh - Trưởng ban.
- Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh phụ trách công tác phòng cháy, chữa cháy. Phòng chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ - Phó Trưởng Ban thường trực.
- Đại diện lãnh đạo Sở Tài chính - Ủy viên.
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh - Ủy viên.
- Đại diện Trưởng phòng Tham mưu Công an tỉnh - Ủy viên.
- Đại diện Trưởng phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh - Ủy viên.

1.2. Ban Tổ chức Hội thi có nhiệm vụ

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các ngành và cơ quan, đơn vị cơ sở thực hiện Kế hoạch; chỉ đạo Công an tỉnh hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tập luyện để chuẩn bị thi đấu và tham gia diễu hành biểu dương lực lượng các đội tuyển của các đơn vị, địa phương.

- Xây dựng quy chế, điều lệ Hội thi, nội dung thi và thành lập Ban Giám khảo của Hội thi.

- Thành viên Ban Tổ chức Hội thi được điều động cán bộ thuộc quyền quản lý để thực hiện nhiệm vụ; Trưởng ban, Phó trưởng ban Tổ chức Hội thi được sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị mình.

- Ban Tổ chức Hội thi được cấp kinh phí từ ngân sách tỉnh để phục vụ hoạt động.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ban Tổ chức Hội thi ban hành Quy chế Hội thi, thành lập Ban giám khảo và tổ chức Hội thi theo kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh lựa chọn các đội PCCC cơ sở ở các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tham gia Hội thi.

- Tổ chức tập huấn cho đội trưởng các đội tham gia Hội thi về Quy chế, nội dung môn thi, bốc thăm lượt thi, tuyển thi; chuẩn bị các điều kiện về vật chất, trang thiết bị phục vụ cho Hội thi. Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự Hội thi.

- Phối hợp với các đơn vị đón tiếp đại biểu; hướng dẫn các đơn vị dự thi đảm bảo thực hiện các nội dung theo đúng chương trình, kế hoạch, phương án đã đề ra; tổ chức in ấn, phát tài liệu phục vụ Hội thi. Đôn đốc, kiểm tra việc triển khai Kế hoạch của các đơn vị liên quan.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên, Báo Hưng Yên tuyên truyền về Hội thi; Sở Nội vụ đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tham gia Hội thi.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính đề xuất kinh phí phục vụ Hội thi.

2.2. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Công an tỉnh dự thảo bài phát biểu khai mạc, kết luận của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Công an tỉnh thẩm định, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia Hội thi, trình Chủ tịch UBND tỉnh.

2.3. Sở Tài chính: Phối hợp Công an tỉnh thẩm định dự toán kinh phí phục vụ Hội thi, báo cáo UBND tỉnh theo quy định; hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

2.4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan chỉ đạo các cơ quan thông tin truyền thông tổ chức tuyên truyền về Hội thi.

2.5. Sở Nội vụ: Phối hợp với Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia Hội thi, báo cáo chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

2.6. Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên, Báo Hưng Yên: Phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng, đăng, phát tin, bài, chuyên mục, phóng sự tuyên truyền về Hội thi.

2.7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Lựa chọn 01 đội dân phòng tham gia Hội thi; phối hợp với Công an tỉnh lựa chọn các đội PCCC cơ sở ở các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tham gia Hội thi; bố trí kinh phí và các điều kiện khác để phục vụ đội tuyển luyện tập và tham dự Hội thi.

2.8. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh: phối hợp với Công an tỉnh lựa chọn các đội PCCC cơ sở ở các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý tham gia Hội thi.

2.9. Các địa phương, đơn vị, cơ quan, doanh nghiệp có đội dân phòng, đội PCCC cơ sở được lựa chọn tham gia Hội thi tạo điều kiện về kinh phí, bố trí thời gian cho các đội PCCC cơ sở tập luyện tham dự Hội thi.

10. Thủ trưởng sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đồng thời bảo đảm công tác phòng, chống dịch Covid-19; lập danh sách cử lãnh đạo cơ quan, đơn vị tham gia làm thành viên Ban Tổ chức Hội thi gửi về Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Công an tỉnh để tham mưu Trưởng Ban Tổ chức Hội thi phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

11. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị theo dõi, kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả gửi báo cáo về Bộ Công an và UBND tỉnh theo quy định./*th*

Nơi nhận: *th*

- Cục Cảnh sát PCCC và CNCH - Bộ Công an;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh;
- Lưu: VT, CVNC^{Hào}.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Quốc Văn